Дополнительное соглашение № 4 / 2021
об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию

от 28.07.2021 года                                                             г. Петропавловск-Камчатский

	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.11.2010                         № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» Комиссия по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Камчатском крае решила:
		1. Внести в Соглашение об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 19.01.2021 № 1/2021 (далее – Соглашение № 1/2021) следующие изменения:

[bookmark: _Hlk77846432]1.1. В разделе 2 Соглашения 1/2021:
1) пункт 2.1.2. после слов «средств на финансовое обеспечение фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов» дополнить словами «, за исключением углубленной диспансеризации»;
2) дополнить пунктом 2.1.2.1. следующего содержания:
«2.1.2.1. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2021 № 927 «О внесении изменений в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с 1 июля 2021 г. в дополнение к профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации граждане, переболевшие новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), вправе пройти углубленную диспансеризацию, включающую исследования и иные медицинские вмешательства по установленному перечню.
При оплате углубленной диспансеризации, проведенной в амбулаторных условиях, за счет средств иного межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по ОМС лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию, в рамках территориальной программы ОМС (далее – иной межбюджетный трансферт) применяется способ оплаты медицинской помощи за единицу объема медицинской помощи дополнительно к оплате по подушевому нормативу финансирования:
	а) за единицу объема медицинской помощи – за комплексное посещение, включающее исследования и медицинские вмешательства: измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое, проведение спирометрии или спирографии, общий (клинический) анализ крови развернутый, биохимический анализ крови (включая исследование уровня холестерина, уровня липопротеинов низкой плотности, С-реактивного белка, определение активности аланинаминотрансферазы в крови, определение активности аспартатаминотрансферазы в крови, определение активности лактатдегидрогеназы в крови, исследование уровня креатинина в крови;
б) за единицу объема медицинской помощи – за медицинскую услугу в рамках проведения углубленной диспансеризации оплачиваются следующие исследования:
- тест с 6 минутной ходьбой;
- определение концентрации Д - димера в крови у граждан, перенесших среднюю степень тяжести и выше новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
- проведение эхокардиографии в рамках II этапа углубленной диспансеризации;
- проведение компьютерной томографии легких в рамках II этапа углубленной диспансеризации;
- дуплексное сканирование вен нижних конечностей в рамках II этапа углубленной диспансеризации.
Оплата углубленной диспансеризации за комплексное посещение возможна в случае выполнения всех исследований и медицинских вмешательств, учитываемых при расчете стоимости комплексного посещения. В случае, если отдельные исследования и медицинские вмешательства, учитываемые при расчете стоимости комплексного посещения углубленной диспансеризации, не были выполнены, оплата такого случая дополнительно из средств межбюджетного трансферта не осуществляется.».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.2. В разделе 3 Соглашения 1/2021:
	1) пункт 3.4.2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
	«Утвердить с 01.07.2021 года тарифы на исследования и медицинские вмешательства при проведении углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в соответствии с приложением 2.6.2 к настоящему Соглашению.»;
	2) дополнить пунктом 3.4.2.5 следующего содержания:
«3.4.2.5. В связи с централизацией отдельных исследований, проведенных в рамках углубленной диспансеризации, страховая медицинская организация осуществляет расчёты за выполненные исследования из средств иного межбюджетного трансферта путём оплаты стоимости выполненных услуг с учётом:
– сведений, содержащихся в реестрах счетов медицинских организаций, проводивших углубленную диспансеризацию, о выполненных услугах;
– с учетом стоимости услуг в реестре счёта медицинской организации – исполнителя отдельной услуги в рамках углубленной диспансеризации на основании актов сверки с приложением поимённых списков пациентов, в отношении которых были оформлены направления на исследования.».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.3. Приложения 1, 2.2 и 6.1 к Соглашению № 1/2021 изложить в соответствии с приложениями 1, 2 и 3 к настоящему Дополнительному соглашению соответственно.
[bookmark: _Hlk77927012]Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.
1.4. В приложении 2.1 к Соглашению № 1/2021:
1) пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«- расходов на оплату медицинской помощи в рамках углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).»;
[bookmark: _Hlk77931452]2) дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:
«1.4. Отдельно формируется счет и реестр счета на оплату за счет иного межбюджетного трансферта исследований и медицинских вмешательств при проведении углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.5. В приложении 2.4 к Соглашению № 1/2021:
1) таблицу «Тарифы за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Камчатского края (за исключением Корякского округа и Алеутского муниципального района)» дополнить строкой следующего содержания:
«
	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")

	                        0,6476

	                        0,9934
	                        660,00

»;
2) таблицу «Тарифы за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Корякского округа» дополнить строкой следующего содержания:
«
	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")

	                        0,6476

	1,0393
	                        660,00

	690,50

»;
3) таблицу «Тарифы за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Алеутского муниципального района» дополнить строкой следующего содержания:
«
	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")

	                        0,6476

	                        1,1311
	                        751,49

».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.6. Дополнить Соглашение № 1/2021 приложением 2.6.2 в редакции приложения 4 к настоящему Дополнительному соглашению.
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.7. В приложении 6.2 к Соглашению № 1/2021:
1) пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«- расходов на оплату медицинской помощи в рамках углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).»;
2) дополнить пунктом 3.1.4 следующего содержания:
«1.4. Отдельно формируется счет и реестр счета на оплату за счет иного межбюджетного трансферта исследований и медицинских вмешательств при проведении углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2021 года.

1.8. В таблице приложения 18 к Соглашению № 1/2021 исключить строку 536:
«
	536
	A26.09.045.002
	Молекулярно-биологическое исследование мокроты (индуцированной мокроты, фаринго-трахеальных аспиратов) на коронавирус COVID-19

	1260,89

».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.07.2020 года.

	Министр здравоохранения
Камчатского края,
Председатель Комиссии

________

А.В. Кузьмин

Члены комиссии:

	Врио директора территориального
фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края

__________

Н.Н. Александрович

	И.о. директора Камчатского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», Полномочный представитель Всероссийского союза страховщиков по медицинскому страхованию в Камчатском крае

__________

А.А. Кильдау

Главный врач ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница №1», член Некоммерческого партнёрства «Камчатская медицинская ассоциация»

__________

И.Н. Вайнес

	Главный врач  ГБУЗ «Камчатская краевая больница им.А.С.Лукашевского»

__________

А.Г. Кисляков

12

2